



## PROCEDURE OF FRIDAY PRAYERS

- 1. The first Adhaan will be called.
- 2. The second Adhaan should be called when the Imam goes towards and sits beside the podium.
- 3. After second Adhan, the Imam will deliver the Friday Sermon while standing as per following:
  - o After Tashahhud and Sura al-Fatiha (*Included in the Summary of Sermon*), Imam will deliver the Khutbah using the summary of Friday sermon of Huzoor Anwar ايده الله تعلل بنصره العزيز.
  - After the sermon, Imam will sit down and then get up again. Then he should pronounce the second Khutba (Khutba Sania) in Arabic. (Included in the Summary of Sermon)
- 4. After the words "wa-la-dikrullāhi akbar", the Imam will lead the Friday Prayer.
- 5. In the two Rak'aat of the Friday prayer, the Sura Al-Fatiha and other verses from the Holy Qur'an are to be recited aloud.

## نمازجمعه كاطريق

- 1. پہلی اذان دی جائے ۔
- 2. امام جب خطبہ پڑھنے کے لیے آئے تو دوسری اذان کے لیے کھے ۔
- 3. دوسری اذان کے بعد خطیب کھڑا ہو کر خطبہ جمعہ کا آغاز کرے۔ خطبہ میں تشہد اور سورۃ الفاتحہ کی تلاوت کی جائے ۔اس کے بعد خطبہ دیا جائے۔ خطبہ کے بعد خطیب تھوڑی دیر کے لیے بیچے بیٹھ جائے ۔ پھر کھڑا ہو کر خطبہ ثانیہ(دوسرا خطبہ)کے مسنون عربی الفاظریڑھے۔ (خلاصہ خطبہ جمعہ میں مذکورہ)
  - 4. ولذكر الله اكبر كے الفاظ كے بعد خطيب نماز جمعہ كى امامت كرائے گا۔
- 5. . نماز جمعہ کی دونوں رکعات میں قرأت بالجسر ہو گی( سورۃ الفاتحہ کی تلاوت کے بعد کوئی سورت یا قرآ ن کریم کے کچھ حصہ کی تلاوت بلند آوازہے کی جائے گی)۔

## Summary of Friday Sermon Delivered on 10<sup>th</sup> April, 2020 at the Mubarak Mosque, Islamabad, UK. By Hazrat Khalifatul Masih al-Khāmis ايدهالله تعالىك بنصرهالعزيز

Note: Quotes of the Promised Messiah عليه السلام are paraphrased.

\*\*Note: This summary does not replace the actual sermon of beloved Huzoor Anwar ایده الله بنصره العزیز by any means\*\*

اشهد ان لا اله الا الله وحده لا شريك له و اشهد ان محمدا عبده و رسوله اما بعد فاعوذ بالله من الشيطن الرجيم - بسم الله الرحمٰن الرحيم الما بعد فاعوذ بالله من الشيطن الرجيم - بسم الله الرحمٰن الرحمٰن الرحمٰن الرَّحمٰنِ الرَّحِيمِ - مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ - إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ - اهْدِنَا الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعُالَمِينَ - الرَّحْمَٰنِ الرَّحِيمِ - مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ - إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ - اهْدِنَا الْحَمْدُ الْمَالِينَ الْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمُغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِينَ الْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمُغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِينَ

After reciting Tashahhud o Ta'wwuz, Huzoor e Anwar ايده الله تعل بنصره العزيز in his Friday Sermon, Huzoor spoke about the global condition due to the on going pandemic, Huzoor e Anwar ايده الله تعل بنصره العزيز said:

Everyone is worried due to Corona Virus these days and this anxiety can be seen in their letters. This calamity has overwhelmed the entire world. The reality is that we do not know what is happening around us in the world. God says in the Holy Quran: قَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَبَا - that man will say that what is the matter with her (99:4)

In 1920, commenting about natural disasters and calamities and explaining this verse of the Holy Quran, Hazrat Musleh Maud stated that such calamities used to take place in much fewer numbers. Their frequency has increased manifold in this age.

Huzoor e Anwar المده العزيز stated that I have also been saying for quite some time that after the coming of the Promised Messiah عليه السلام, the ratio of these natural disasters, epidemics and earthquakes have greatly increased. These calamities take place to warn humanity in general

towards fulfilling the rights of God and of human beings. Therefore, we should inspect ourselves at such times and also draw world's attention towards this. Hazrat Musleh Maud has stated that living in this world, the divine communities also somewhat suffer from such calamities. Believers turn to God under such circumstances. Hazoor Anwar stated that therefore, more so than before, Ahmadis should bow down in front of their Lord.

Some people pass baseless comments like saying that this pandemic has appeared as a sign from Allah, therefore, no precautions or treatment is required. In general, it may be said that such calamities appear as signs from Allah; however, it shouldn't be compared in any way to the plague that appeared during the time of the Promised Messiah "Moreover, no one has the right to declare that a person who passes away due to this pandemic had weak faith. The plague at the time of the Promised Messiah "Messiah had its own unique position. The Promised Messiah advised his Jama'at in the days of the plague that they should fulfill the rights of God and the rights of human beings. You should have true faith in your heart. No day shall pass when you do not weep in prayers in front of God. Also, take worldly precautions. You should be completely sympathetic towards the person who is afflicted with the plague by the decree of God.

We should remember that the door of prayers is always open for us. Allah definitely listen to prayers conducted with a pure heart. Only he knows best in what way those prayers are accepted. You should continue to pray for Ahmadis and for humanity in general. There are many Ahmadis who may not have food or other essentials at this time. We are also trying to provide essentials to such Ahmadis and to everyone else. Some people allege that Ahmadis do so for the sake of

spreading their own message. We do not need to pay any attention to such people. Allah knows our true intent and emotions.

For those Ahmadis who run their own businesses, my advice for them is to not try to make unnecessary profits during these days. You should sell these things with a minimum profit. These are the days to serve humanity. These are the days to acquire God's proximity.

Huzoor e Anwar ايده الله تعلل بنصره العزيز then talked about respected Nasir Saeed Sahib who passed away on April 5, 2020. He wasn't highly educated. He started his duty in Jama'at's security in 1975 in Rabwah. He was transferred to London in 1985. He was retired in 2010; however, he continued his duty until his passing away. He was a man of many worthy attributes. He had a loving, faithful relationship with Khilafat Ahmadiyya. He used to help people in secret. His hospitality was of the highest standard. He never used to complain, while always ready to serve. He was an example for all life devotees. Many people have written to me about his excellent character and worthy attributes. He used to always ask people to pray for a righteous end. A Jama'at worker once said to him that having served for 38 years, what is your advice for me? He replied that you should keep your eyes and ears open here, while keeping your mouth shut and continue to always pray. Huzoor e Anwar said that this piece of advice is essential for all volunteers, workers and life devotees of Jama'at.

Huzoor e Anwar ايده الله تعالى بنصره العزيز said: "He left this world while discharging his duties with loyalty. We see from his life that he fulfilled every oath he made to Allah. Thus he is counted among those about whom the Promised Messiah عليه السلام has said that they are Shaheed." May Allah

grant him forgiveness and bestow steadfastness to his family members!

Ameen

## **Urdu Summary**

آجکل کروناوائرس کی وجہ سے سب لوگ پریشان ہیں اور اس کا اظہار اپنے خطوط میں کرتے ہیں۔ اس پریشانی نے دنیا کو گھیرا ہوا ہے۔ حقیقت یہی ہے کہ کچھ بیتہ نہیں چل رہا کہ دنیا میں کیا ہور ہاہے۔ قرآن کریم میں اللہ تعالی فرماتا ہے: قَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا کہ انسان کے گاکہ اسے کیا ہو گیا ہے۔ [الزلزال ۴]

حضرت مصلح موعود نے ۱۹۲۰ میں ابتلاوں اور وبائوں اور طوفانوں کے متعلق ذکر کرتے ہوئے اس آیت کی تفسیر میں لکھا کہ پہلے زمانوں میں ایک آ دھ ابتلاا آتا تھالیکن اس زمانہ میں اس کے در وازے کھل گئے ہیں۔ حضور انور نے فرمایا کہ میں بھی کافی عرصہ سے یہ کہہ رہا ہوں کہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام کی بعثت کے بعد دنیا میں طوفانوں، زلزلوں، وبائوں کی تعداد بہت بڑھ گئی ہیں۔ اور یہ وبائیں انسان کو عمومی طور پر ہوشیار کرنے کیلئے ہیں کہ تم خدا تعالی کے حقوق بھی ادا کر واور بندوں کے حقوق بھی ادا کر واور بندوں کے حقوق بھی ادا کر ورک یں۔

حضرت مصلح موعودر ضی اللہ عنہ نے فرمایا ہے کہ اس دنیا میں رہتے ہوئے ان وبائوں اور ابتلائوں میں الهی جماعتوں کو بھی کچھ حصہ اٹھانا پڑتا ہے۔ مومن ایسے حالات میں اللہ تعالی کے حضور بہت جھکتا ہے۔ حضور انور نے فرمایا کہ اس لئے پہلے سے بڑھ کر ہر احمدی کو خدا تعالی کی طرف جھکنا چاہئے۔ بعض لوگ تبصر سے کر دیتے ہیں مثلاً یہ کہ بیہ وبانشان کے طور پر ہے اور اعلاج معالجہ کی ضرورت نہیں۔ عمو می طور پر تو کہا جا سکتا ہے لیکن اس کو حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے زمانہ کے طاعون سے ملانا یا کہنا کہ جو احمدی اس سے ہلاک ہو اس کے ایمان کے متعلق شک ہے اس کاکسی کو حق نہیں ہے۔ حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے زمانہ کے طاعون کی علیحدہ حشیت ہے۔

حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے طاعون کے دنوں میں اپنی جماعت کو نصیحت فرمائی کہ حقوق اللہ اور حقوق العباد کو ادا کرو۔ سپائیان لاو۔ کوئی دن ایسانہ ہو کہ تم خدا تعالی کے سامنے رو کر دعانہ کرو۔اسباب ظاہری کی رعایت رکھو۔ جسکو بتقدیر الهی طاعون ہو جائے اس سے پوری ہمدر دی کرو۔

ہمارے لئے دعاکاراستہ ہمیشہ کھلاہے اور خالص دعاوں کواللہ تعالی ضرور سنتاہے۔ کس رنگ میں سنتاہو وہ خداہی بہتر جانتا ہے۔ تمام احمد یوں کیلئے اور عمومی طور پر دنیا کیلئے دعاکرتے رہیں۔ بہت سے احمدی ہیں جنگے پاس حالات کے مطابق خوراک اور باقی چیزیں میسر نہیں ہیں۔ ہم کوشش بھی کرتے ہیں کہ ان احمد یوں تک اور عوام الناس تک ضرورت کی اشیاء مہیا کی جائیں۔ بعض لوگ اعتراض کرتے ہیں کہ احمدی ایسا تبلیغ کی خاطر کرتے ہیں۔ ہمیں ان کی طرف توجہ دینے کی ضرورت نہیں۔اللہ تعالی ہماری نیتوں اور جذبوں کو جانتا ہے۔

جواحمہ ی کاروبار میں ہیں وہ ان دنوں میں غیر ضروری منافع بنانے کی کوشش نہ کریں بلکہ ان چیزوں کو کم سے کم منافع پر بیچیں۔ بیدانسانیت کی خدمت کے دن ہیں۔ بیہ خدا کا قرب پانے کے دن ہیں۔

حضورانور نے محترم ناصراحمد سعید صاحب کا تذکرہ فرمایاجوہ اپریل کووفات پاگئے۔ بہت زیادہ تعلیم یافتہ نہ سے۔ ۱۹۷۵ میں آپک ڈیوٹی سیکورٹی میں شروع ہوئی۔ ۱۹۸۵ میں آپکا تبادلہ لندن میں ہو گیا۔ ۲۰۱۰ میں آپ ریٹائر ہو گئے سے لیکن آپ نے ڈیوٹی جاری رکھی۔ آپ بہت خوبیوں کے مالک سے۔ خلافت احمد یہ سے بڑا سچاپیار کا تعلق تھا۔ آپ خاموشی سے لوگوں کی امداد بھی کرتے رہتے تھے۔ مہمانوازی میں بھی بہت بڑھے ہوئے تھے۔ کبھی گلہ نہیں کرتے تھاور ہمیشہ خدمت کے جذبہ کو سامنے رکھتے تھے۔ واقفین زندگی کیلئے نمونہ تھے۔ بیٹار لوگوں نے ان کے اخلاق اور اعلی اوصاف کے متعلق مجھے کبھا ہے۔ ہمیشہ خاتمہ بالخیر کیلئے دعاکی درخواست کیا کرتے تھے۔ ایک کارکن نے آپ سے نصیحت ماگی توآپ نے جوا باگہا کہ یہ بہاں اپنی آ تکھیں اور کان کھلے رکھنا اور زبان بندر کھنا اور ساتھ دعائیں کرتے رہنا۔ حضور انور نے فرمایا کہ یہ نصیحت عام

طور پر ہر واقف زندگی ، کارکن اور عہدہ دار کیلئے ضروری ہے۔اللہ تعالی آپ سے مغفرت کا سلوک عطافر مائے اور لواحقین کو صبر جمیل عطافر مائے۔

ٱلْحَمْدُ بِللهِ نَحْمَدُهُ وَنَسْتَغِينُهُ وَنَسْتَغُفِرُهُ وَنُؤْمِنُ بِهِ وَنَتَوَكَّلُ عَلَيْهِ ﴿ وَنَعُوذُ بِاللهِ مِنْ شُرُورِ أَنْفُسِنَا وَمِنْ سَيِّئَاتِ أَعْمَالِنَا مَنْ يَهُوهِ اللهُ فَلَا مُضِلَّ لَهُ وَمَنْ يُّضْلِلُهُ فَلَا هَادِي لَهُ ﴿ وَنَشُهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ ﴿ لَا لَهُ وَنَشُهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ ﴿

عِبَادَ اللهِ ﴿ رَحِبَكُمُ اللهُ إِنَّ اللهَ يَأْمُرُ بِالْعَدُلِ وَالْإِحْسَانِ وَإِيْتَآءِ ذِى الْقُرْبِي وَيَنْهَى عَنِ الْفَحْشَآءِ وَالْمُنْكُرِ وَالْبَهِ يَنْ كُرُ كُمُ وَادْعُوهُ الْفَحْشَآءِ وَالْمُنْكُرِ وَالْبَهِ يَنْ كُرُ كُمُ وَادْعُوهُ لَعَلَّكُمُ تَلَا كُرُونَ ۞ اُذْكُرُ و اللهَ يَذْكُرُ كُمُ وَادْعُوهُ لَعَلَّكُمُ وَلَذِكُرُ اللهِ آكُبُرُ للهِ الْكَبُرُ للهِ الْكَبُرُ للهِ اللهِ الْكَبُرُ للهِ اللهِ الْكَبُرُ للهِ اللهِ الْكَبُرُ للهِ اللهِ اللهُ اللهُ اللهُ اللهُ اللهِ اللهُ ا